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KALISZAN
W POZNANIU

Dwa pociągi, przywożące jednocześnie 256o gości z jednego 
miasta do drugiego, to nie tylko impreza turystyczna, nie mająca 
sobie równej wśród tego rodzaju przedsięwzięć w Polsce. To 
przede wszystkim dowód żywiołowego zainteresowania się Kaliszan 
ich nową stolicą wojewódzką. To pierwsze kroki ku rzeczywiste­
mu zjednoczeniu duchowemu dwóch największych miast woje­
wództwa poznańskiego w jego nowych, od 1 kwietnia 1938 ma­
jących obowiązywać, granicach administracyjnych.

I isiejszy przyjazd gości kaliskich jest rewizytą. Poznań pierw­
szy wyciągnął dłoń, kiedy około tysiąca jego obywateli w czerwcu 
br. udało się specjalnym pociągiem popularnym do Kalisza spo­
tykając się tam z przyjęciem niezwykle serdecznym. Tego nastroju 
serdeczności zakłócić nie mógł fakt, że Kalisz, niestety, posiada
do tej pory liczną mniejszość żydowską.

Przedstawiciele mniejszości kaliskiej do Poznania dzisiaj oczy­
wiście nie przyjadą. Wśród 2560 gości nie ma ani jednego Żyda. 
Jak Kalisz Kaliszem, pierwszy to zapewne wypadek tak sponta­
nicznej, masowej „izolacji", dokonanej bez jakiegokolwiek nacisku. 
Fakt ten spotęguje niewątpliwie gorące nastroje powitania gości 
kaliskich w grodzie Przemysława i pozwoli im z odwiedzin w Po­
znaniu odnieść wrażenia jak najlepsze oraz podnietę do dokona­
nia u siebie tego, czym się Poznań chlubi: do całkowitego spol­
szczenia grodu nad Prosną. W tym właśnie widzimy najistot­
niejszy czynnik przyszłego, rzeczywistego zjednoczenia i ku temu

przede wszystkim winny zmierzać wysiłki po obu stronach dawr 
kordonów granicznych.

Wydawnictwo nasze, od kilkudziesięciu lat straż polskości 
dzierżące tu, za kresach zachodnich, konsekwentnie urzeczywistnia 
hasło zbliżenia Ziemi Kaliskiej do jej historycznej macierzy. Wy­
daliśmy w kwietniu br. specjalny numer „Kuriera Poznańskiego" 
tej sprawie poświęcony; zorganizowaliśmy później wizytę czerw­
cową Poznania w Kaliszu, a obecnie wzięliśmy wydatny udział 
w zorganizowaniu wycieczki kaliskiej do Poznania, traktując to wszy­
stko jako początki zaledwie pracy, która w przyszłości stopniowo 
musi być dokonana. Z zadowoleniem możemy stwierdzić, że te 
pierwsze wysiłki nasze uwieńczone zostały pełnym powodze-
niem.

Dzisiejsza wizyta miłych gości kaliskich w Poznaniu niechby 
stała sie widomym znakiem, że istnieje i tu w Poznaniu i wśród 
społeczeństwa polskiego w Kaliszu jak najlepsza wola ku przeła­
maniu wszelkich trudności, mogących stanąć w przyszłości na drodze 
do zjednoczenia się Ziemi Kaliskiej z resztą Wielkopolski.

Przedstawiciele polskiego życia gospodarczego w Kaliszu, 
którzy zapewne licznie zjadą dzisiaj do Poznania, znajdą tu możność 
nawiązania rzetelnych kontaktów z kołami gospodarczymi Poznania, 
Wszyscy zaś oby wyjechali ze świadomością, że stolica Wielko­
polski serce na oścież otworzyła swym drogim gościom.

Kaliszan serdecznie witamy w Poznaniu!
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Mussolini do Chamberlaina
Duce w odręcznym liście przedstawia widoki i warunki przyjaźni włosko-brytyjskiej 

— Głównym warunkiem porozumienia: uznanie podboju Etiopii
Londyn. (PAT). „Evening Stan­

dard występuje z sensacyjną, wiado­
mością o odręcznym piśmie, jakie Mus­
solini wysłać miał do premiera Gham- 
erłaina i które ma już być w drodze 

do Londynu. Dziennik podaje punkty 
okladnej treści pisma Mussoliniego, 
ore poruszają mniej więcej sprawy

następujące:
Mussolini podziela postanowienie 

Premiera Chamberlaina uzyskania po­
rozumienia angielsko - włoskiego, o ile 
10 zależy od niego. Mussolini zdecydo­
wany jest doprowadzić do całkowitego 
‘trwałego porozumienia z Wielką Bry- 

Mussolini wita z zadowoleniem 
or ę premiera brytyjskiego podjęcia 

oezpuaiednich rozmów dla załatwienia 
^gadnien, obchodzących oba rządy, 
instrukcje, jakich Mussolini udzieli!

' -lano, zmierzają do poszukiwania
-zerego porozumienia, opartego na 

rokich zasadach, do których później
'z Ż zostaną drugorzędne
urarf0 y‘, Sukcesy 8en- Franco w Hi- 

ułatwiają porozumienie an- 
x d7ia')W ?Sk-le- ,Muss°Lni dumny jest 

działu leeiomstow włoskich w dzie-

le rozbicia czerwonego niebezpieczeń­
stwa. Podczas bitwy pod Guadalajara 
Mussolini bardzo przykro odczuł obra- 
źliwe uwagi prasy angielskiej o woj­
sku włoskim, ale obecnie Santander i 
inne zwycięstwa zrehabilitowały honor 
żołnierza włoskiego w oczach całego 
świata. Mussolini równocześnie pod­
kreśla, że Włochy nie posiadają w Hi­
szpanii żadnych egoistycznych celów. 
Włosi walczą tam, aby urzeczywistnić 
twierdzenie Mussoliniego, iż bolsze- 
wizm nie będzie tolerowany w basenie 
Morza Śródziemnego. W ścisłych wę­
złach, jakie łączą W. Brytanię z Fran­
cją, Mussolini nie widzi żadnej prze­
szkody dla trwałego porozumienia 
włosko-brytyjskiego; ambasador wło­
ski w Paryżu parokrotnie udzielił rzą­
dowi francuskiemu zapewnień w tym 
sensie. Szef rządu włoskiego stwier­
dza, że nie ma niczego w całej polityce 
włoskiej, zarówno jeśli chodzi o Hi­
szpanię, jak w ogóle o Europę, co mo­
głoby uniemożliwić utrzymanie mię­
dzy narodem włoskim i brytyjskim 
trwałych przyjaznych stosunków bądź 
na Morzu Śródziemnym, bądź w Afry-

ce, bądź też gdziekolwiek interesy tych 
dwóch państw się stykają. Gdy poro­
zumienie co do zasad zostanie zawar­
te, to nie powinny istnieć większe 
trudności, aby dojść do zgody w szcze­
gółach.

Przesłanką dyskusji na temat nie­
zbędnego porozumienia w sprawie są­
siedzkich stosunków jest uznanie 
przez W. Brytanię suwerenności Włoch 
nad Etiopią. Oznacza to zwolnienie 
członków Ligi Narodów z ich zobowią­
zań przeciwstawiania się zbiorowemu 
uznaniu włoskiego podboju. Innymi 
słowy — na obecnym posiedzeniu Zgro­
madzenia Ligi Narodów podjęte być 
powinny kroki w myśl propozycji pol­
skiej z maja 1937 r., aby uznać, że daw­
ne cesarstwo Etiopii przestało istnieć. 
Mussolini nie pragnie bynajmniej, aby 
Liga została poniżona jego żądaniem 
publicznego zaakceptowania faktu 
włoskiego zwycięstwa, ale poszczegól­
ne państwa muszą posiadać swobodę 
uznania de jurę cesarstwa Włoch. — 
Mussolini zwraca uwagę na uczucie 
rozpowszechnione wśród narodu wło­
skiego, że to właśnie W. Brytania przez

nieuznawanie Cesarstwa Włoskiego 
trzyma drzwi otwarte dla przyszłego 
konfliktu. Duce pozostaje w ścisłym 
kontakcie z uczuciami swego narodu i 
zdaje sobie sprawę z tego, że byłoby 
rzeczą niezrozumiałą dążyć do przyję­
cia naprzód sprawy ostatecznego za­
łatwienia zagadnień między obu kraja­
mi, dopóki i o ile to niepokojące za­
gadnienie uznania nie zostanie całko­
wicie usunięte. Przy poprzednich oka­
zjach Anglicy powstrzymywali się w 
Genewie od wyrażenia przychylnej 0- 
pinii wobec propozycyj poczynionych 
przez trzecie mocarstwo dla zlikwido­
wania sprawy Etiopii.

Porozumienie w Nyon
Nyon. (PAT). Po 2-godzinnych 

naradach konferencji śródziemnomor­
skiej osiągnięte zostało całkowite po­
rozumienie na zasadach następują­
cych:

Każde państwo sprawować będzie 
nadzór nad swymi wodami terytorial­
nymi. Francja i W. Brytania pełnić 
będą kontrolę nad całym Morzem Śród­
ziemnym. Każda łódź podwodna, któ­
ra nie zastosuje się do przepisów za­
wartych w deklaracji londyńskiej z 
1936 r., będzie traktowana jako okręt 
korsarski.

Odpowiedni układ podpisany będzie 
zapewne w poniedziałek.
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Z CHWILI i
Niedawno, jak wiadomo, odbyt się w 

Bydgoszczy zjafcd „Deutsche Vereini­
gung“. Zjazd ten powitała obszernym 
artykułem bydgoska „Deutsche Rund­
schau“, pisząc, że Niemcy w Polsce pra­
gną zachować swoją odrębność narodo­
wą (völkische Eigenart) i życzą tego sa­
mego mniejszości polskiej za granicą z 
całego serca (aus vollem Herzen).

Jak aktualne były te życzenia, świad­
czy reakcja na nie ze strony „Gazety 
Olsztyńskiej“, pisma Polaków w Niem­
czech.

„Czujemy się — pisze „Gazeta Olsztyń­
ska“ — zobowiązani podziękować „aus 
vollem Herzen“ za te życzenia i bardzo 
nam żal, że nie możemy się odwzajem­
nić i życzyć Niemcom w Polsce tych sa­
mych „swobód“, jakimi my się tu cie­
szymy. Byłaby to bowiem złośliwość z 
naszej strony. Wiadomo bowiem, że u- 
stawodawstwo polskie odpowiada znako­
micie warunkom życia narodowego Niem­
ców w Polsce i nie potrzebujemy im ży­
czyć, by Polska w stosunku do Niemców 
w Polsce zaprowadziła ustawę prasową, 
ustawę o służbie pracy, o wychowaniu 
młodzieży itd. na wzór nas obowiązują­
cych ustaw.

„Zjazd Niemców w Bydgoszczy odbył 
się również w innych warunkach, niż 
zjazd nasz na górze św. Anny.™“

Przypominamy tutaj, że — jak to wy­
nika ze sprawozdań o przebiegu zjazdu 
„Deutsche Vereinigung“ w Bydgoszczy — 
wielu delegatów przybranych było w 
brązowe kurtki, a dziewczęta w białe blu­
zeczki z czarną kokardą.

Gdy tak występowali Niemcy w Byd­
goszczy, to równocześnie „Gestapo“ w 
Opolu wydało członkom harcerstwa pol­
skiego w Niemczech zakaz noszenia mun­
durów i strojów podobnych do umundu­
rowania.

*
Polacy w Niemczech i Niemcy w 

Polsce, to dwie karty tej samej książki, 
pisane jfednak zupełnie odmiennymi języ­
kami. W nagłówku jednej widnieje sło­
wo uprawomocniony ucisk, a 
drugiej tolerancja.

Nie trzeba dodawać, które to karty 
są tak zatytułowane.

W związku z uwagami, zamieszczony 
mi na tym miejscu w nrze 413 „Kuriera 
Poznańskiego“, donosi nam p. Stanisław 
Kaczmarek z-G. .Wildy 58, iż nie żaden 
Żyd, lecz on wykonywał prace malar­
skie na balkonie p. A. Nasielskiego i p. 
Grohcala. Chętnie zatem prostujemy po­
daną nam z kół czytelniczych informa­
cję i cieszylibyśmy się bardzo, gdyby p, 
Grochala. Chętnie zatem prostujemy po- 
z postawą obywatela - Polaka, rozumie­
jącego swe obowiązki narodowe.

Pamięci 2wirki i Wigury
Warszawa. (PAT.) Wczo-raj w 

5-tą rocznicę tragicznej śmierci kpt 
Żwirki i inż. Wigury została odprawio 
na w kościele św. Krzyża przed głów­
nym ołtarzem msza święta żałobna. 
Na nabożeństwie, które odprawił ks. 
Orszulik, byli obecni: pani Żwirkowa 
wraz z synkiem, p. Wigurowa, płk 
Domes, delegacja L. O. P. P. z« sztan­
darem oraz liczne grono lotników 1 
przyjaciół śp. kpt. Żwirki i śp. inż. Wi­
gury. W godzinach południowych de­
legacje szkół warszawskich złożyły 
wiązanki kwiatów na cmentarzu Po­
wązkowskim na grobie zmarłych lotni­
ków.

Protest francuski 
u Hitlera

Paryż. (PAT). Ambasador fran­
cuski w Berlinie François Poncet — 
jak twierdzi „Figaro“ — natychmiast 
po przybyciu do Norymbergi miał w 
czasie swej rozmowy z kanclerzem Hi­
tlerem zaprotestować przeciw obrazii- 
wym dla Francji transparentom i na­
pisom, jak również przeciw niektórym 
ustępom mowy ministra Goebbelsa.

Z kroniki politycznej
Wiedeń. (PAT). Regent Horthy, 

który w piątek przybył do Wiednia, 
odjechał wczoraj rano na Węgry, żc 
względu na wyjazd prezydenta Mikla­
sa na otwarcie targów w Grazu, nie do­
szło do przewidywanego spotkania o- 
bu szefów państw.

Pogrzeb ś. p. prof. Borowieckiego

Rektor U. P. J. M. prof. Peretiatkowicz żegna zwłoki śp. prof. Stefana Boro­
wieckiego, złożone na katafalku przed aulą U. P.

Wczoraj po południu przy licznym 
udziale obywatelstwa miasta Pozna­
nia odbył się pogrzeb profesora U. P. 
dra Stefana Borowieckiego. W pogrze­
bie wziął udział Senat Uniwersytetu z 
rektorem prof. drem Peretiatkowi- 
czem na czele. Bardzo licznie był re­
prezentowany świat lekarski.

Po złożeniu na karawanie trumny 
ze zwłokami, ruszył żałobny pochód, 
poprzedzany długim szeregiem wień­
ców. Eksportował ks. prof. Szczęsny 
Dettloff w otoczeniu ks. prób. Nowa­
kowskiego oraz księży Kosickiego i Rei- 
nerta.

Przed aulą U. P. trumnę ustawiono 
na katafalku, po czym wygłoszono kil­

Z wojny thińsko-japońskiej
kokalnc sukcesy Japończyków po uciążliwych walkach
Tokio. (PAT). Według informa- 

cyj japońskich władz wojskowych w 
Szanghaju, Japończycy w wyniku na­
tarcia na odcinku Wu-sung zajęli 
Jueh-pu.

Szanghaj. (PAT). Przedstawi­
ciel głównej kwatery chińskiej w 
Szanghaju oświadczył dziennikarzom, 
że po zaciekłych walkach na froncie 
Jang-tse — Wang-pu oddziały japoń­
skie zdobyły wczoraj w południe Jang- 
czang. Rezerwowe oddziały chińskie 
podjęły energiczny kontratak. — We 
wszystkich innych punktach Chińczy­
cy utrzymali się na swych pozycjach, 
pomimo gwałtowności wielokrotnych 
ataków japońskich.

Tientsin. (PAT). Według na- 
deszłych tutaj doniesień oddziały chiń­
skie po upadku Ma-czang znajdują się 
w bezładnym odwrocie ku południowi. 
Miasto Ma-czang zostało zdobyte po

Marsz. Rydz-śmigły 
w Biskupinie

Żnin. (PAT.) Wczoraj marsz. 
Śmigły-Rydz przybył o godz. 9,40 do 
Biskupina, gdzie w otoczeniu świty 
zwiedził przedhistoryczną osadę ba­
gienną.

Z manewrów pomorskich
Kwatera główna. (PAT.) — 

Wczoraj, w drugim dniu pomorskich 
ćwiczeń międzydywizyjnych, strona 
„czerwona“, wykorzystując swą prze­
wagę sił, przystąpiła do działań za­
czepnych w ogólnym kierunku na 
północny wschód.

Strona „niebieska11 opóźniała posu­
wanie się przeciwnika i w godzinach 
popołudniowych stawiła zorganizowa­
ny opór na południe od szosy Kcy­
nia — Szubin.

W działaniach tych szczególnie po 
stronie „czerwonej“ wzięła udział licz­
na broń pancerna. Zacięte walki ro­
zegrały się w rejonie Żarczyna. „Nie­
biescy“ utrzymali się do wieczora na 
zajętych w ciągu dnia stanowiskach.

Jacht polski 
w niebezpieczeństwie

Ryga. (PAT). Po walce z silną 
burzą, która szaleje na Bałtyku, zawi­
nął do portu Ventspils (Windawa) 
jacht „Admirał“ z polskiego Yacht- 
Klubu, który w drodze z Gdyni do 
Sztokholmu. ten, na którym
było 6 osób (w xym dwie kobiety), zo-

ka przemówień. Jako pierwszy żegnał 
Zmarłego J. M. rektor U. P. prof. dr 
Peretiatkowicz imieniem Uniwersyte­
tu. W zastępstwie dziekana Wydziału 
Lekarskiego przemawiał prodziekan 
prof. dr Kurkiewicz. W imieniu psy­
chiatrów polskich pożegnał Zmarłego 
prof. U. W. dr Mazurkiewicz. Przema­
wiali następnie prof. dr Łaciński i dr 
Drożyński z Poznania. Na zakończe­
nie pożegnania przed aulą, chór aka 
demicki pod kierownictwem prof. Hei- 
singa odśpiewał pieśń żałobną.

Zwłoki śp. prof. dra Borowieckiego 
złożono na wieczny spoczynek na 
cmentarzu św. Wojciecha, (jr)

zaciekłych walkach wręcz. Oddziały 
japońskie rozpoczęły pościg za ucho­
dzącym nieprzyjacielem. Dalszym ce­
lem operacyj japońskich ma być linia 
kolejowa, łącząca Tsi-nan-fu z Tsing- 
tao. Zaznaczająca się od paru dni po­
prawa stanu pogody spowodowała o- 
żywienie akcji lotnictwa. Możliwości 
dalszej ofensywy japońskiej są w 
znacznej mierze uzależnione od stanu 
dróg.

Tientsin. (PAT). Japońskie ko­
ła wojskowe przywiązują dużą wagę 
do bitwy, która zakończyła się zaję­
ciem Maczangu. Miejscowość ta była 
broniona przez 38 dywizję 29 armii 
chińskiej. Maczang stanowił pierwszą 
linię ochronną chińskiego frontu, po­
łożonego na południe od Tientsinu. Za­
jęcie Maczangu pozwala Japończykom 
wzmóc natarcie wzdłuż kolei Pukeu— 
Tientsin.

stał uszkodzony; żagle są zerwane, a 
żeglarze zmarznięci i przemęczeni.
Jak się okazało, lala zmyła z pokładu 
trzy osoby podcżjts największego wia­
tru, jednak z wielkim wysiłkiem ura 
towano je. W pobliżu Faresunde pró­
bowano zarzucić kotwicę, jednak pró 
by te pozostały bez skutku, po czym 
jacht podążył w kierunku portu Win­
dawy, gdzie pierwszej pomocy udzieli­
ła żeglarzom polskim załoga łotewskiej 
lodzi podwodnej „Yaronis“.

Zabójca st. post. Pinczaka ujęty
Opalenica. (Tel. wł.). Jerzy 

Wroński, zabójca st. posterunkowego 
Franciszka Pinczaka, nie długo korzy­
stał z wolności. Po dokonaniu zbrod­
ni w Poznaniu zbiegł do Opalenicy, 
gdzie mieszka jego ciotka, wdowa IIo- 
jańska, u której się ukrył, nie mówiąc 
jej, oczywiście, nic o dokonanym czy­
nie.

Jako sublokator mieszka u p. Ho- 
jańskiej pracownik cukrowni opalenic- 
kiej p. Kotlarz, który około godziny 17 
rozpoznał Wrońskiego na podstawie 
fotografii, zamieszczonej w „Kurierze 
Poznańskim“.

P. Kotlarz zawiadomił niezwłocznie 
policję, która w osobach komendanta 
posterunku przodownika Feliksa Ring- 
welskiego i st. posterunkowego Ignace­
go Pietrzyka udała się do mieszkania

Wizyta bałtycka w Gdyni
Gdynia. (PAT). Wczoraj przy­

jechali do Gdyni biorący udział w ma­
newrach armii polskiej szefowie szta­
bów generalnych Estonii, Finlandii i 
Łotwy, w towarzystwie szefa sztabu 
głównego armii polskiej gen. Stachie- 
wicza oraz wyższych oficerów zagra­
nicznych i polskich. Goście przybyli 
specjalnym pociągiem na Dworzec 
Morski, gdzie powitał ich dowódca flo­
ty kontradmirał Unrug ze sztabem o- 
raz dyrektor Urzędu Morskiego inż. 
Łęgowski. Po odegraniu hymnów na­
rodowych przez orkiestrę marynarki 
wojennej, goście udali się do sali 
Dworca Morskiego, gdzie wysłuchali 
referatów o porcie gdyńskim, po czym 
po wpisaniu się do księgi pamiątkowej 
portu zwiedzili motorówką port han­
dlowy.

Następnie szefowie sztabów gene­
ralnych Estonii, Łotwy i Finlandii u- 
dali się do portu wojennego, gdzie zwie­
dzili okręty wojenne i urządzenia por­
towe. Dowódca floty wydał w kasynie 
oficerów floty śniadanie na cześć go­
ści. Po śniadaniu odbyła się prze­
jażdżka autokarami po mieście i naj­
bliższej okolicy, po czym specjalnym 
pociągiem goście wyjechali z Gdyni.

Statek angielski zajęty
Londyn. (PAT.) Agencja Reutera 

donosi z Las Palmas na Majorce, że 
krążownik powstańczy „Canarias“ za­
trzymał w piątek w okolicach Algeru 
płynący pod flagą brytyjską statek-cy- 
sternę „Romford“, który wiózł ładunek 
przeznaczony dla rządu w Walencji. 
„Romford“ odstawiony został pod kon­
wojem do Ceuty.

Statek-cysterna „Romford“ należy 
do tej samej firmy, co statek „Nood- 
ford“, niedawno zatopiony. W dniu 28 
sierpnia kapitan statku „Romford“ po 
przybyciu do Aten oznajmił, iż statek 
jego był zaatakowany w nocy w odle­
głości 20 mil od Barcelony przez nie­
znany samolot, jednakże atak ten był 
bezskuteczny.

Datownik ku czci armii

Z okazji wielkiej rewii wojskowej, 
jaka odbędzie się dnia 15 bm. w Byd­
goszczy — Urząd Pocztowy Bydgoszcz 
1 będzie stemplował w tym dniu 
zwykłe listy i kartki pocztowe specjal­
nym datownikiem z okolicznościowym 
rysunkiem i z napisem:

„Bydgoszcz wita Armię".
Filateliści pragnący uzyskać odcisk 

tego datownika mogą na dzień 15 wrze­
śnia rb. przesłać listy zwykłe i kartki 
pocztowe z umieszczonymi na nich 
znae»3cami pocztowymi odpowiedniej 
opłaty i adresami w kopertach, adre­
sowanych do Urzędu Pocztowego Byd­
goszcz 1, zaopatrzonych znaczkami o- 
płaty pocztowej, wartości odpowiada­
jącej wadze listu.

Listy i kartki po ostemplowaniu 
ich datownikiem okolicznościowym 
przez Urząd Pocztowy Bydgoszcz 1 bę­
dą wysłane bezzwłocznie do miejsc 
przeznaczenia.

p. ■riojańskiej i tam ujęła ściganego 
zbrodniarza.

Wroński, aczkolwiek miał w kie­
szeni naładowany rewolwer, zaskoczo­
ny przez policjantów, nie zdążył stawić 
oporu i został ubezwładniony. Skute­
go zbrodniarza odstawiono do poje­
dynczej celi w więzieniu sądowym w 
Opalenicy do dyspozycji władz proku­
ratorskich w Poznaniu.

O godz. 21,08 odstawiono Wrońskie­
go koleją do Poznania, dokąd go przy­
wieziono o godz. 21,59.

Z dworca w Poznaniu odstawiono 
zabójcę. 29-Ietniego Jerzego Wrońskie­
go, skutego w kajdany, pod silną e- 
skortą najpierw na kolejowy posteru­
nek P. P-, a następnie samochodem po­
licyjnym do aresztu policyjnego, gdzie 
odbyło się wstępne przesłuchiwanie.
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„Pióropusz morza”
Przede wszystkim... „Żelazna maska“ ! ... — Wąż i palmy 
w herbie Leryn — Francuska „ziemia święta“ — Za wyba­

wienie dusz z czyśćca... — Forteca w morzu
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego1)

Ile Saint -Honorat. 
Château dTf, zanurzona w morze

twierdza blisko Marsylii, dorabia się 
ciągle jeszcze Dumasowyni „Hrabią 
Monte-Cristo“. Turyści szukali tutaj 
tak uparcie celi Dàntèsa, że trzeba ją 
było w końcu stworzyć.

Nie inaczej z Żelazną Maską. Uroił 
ją sobie głównie wraz z całym garni­

Krużganek w fortecy

turem cynowego talerza o tajemniczym 
napisie, jedwabnej koszuli na skałach 
i śpiewów więźnia — Voltaire. A re­
sztę zahaftowała potomność, i znowu 
— Dumas.

Codziennie tedy pełne statki odpły­
wają z Cannes ku obu maleńkim wy­
sepkom Leryńskim, św. Honorata i św. 
Małgorzaty. Połowa publiczności bie- 
rze nawet bilety tylko na św. Małgo­
rzatę, bo tam właśnie wznosi się fort 
z więzieniem Żelaznej Maski.

Pięknie ocieniona piniami wyspa 
św. Małgorzaty nic interesującego zre­
sztą nie zawiera, poza żółto-szarym 
fortem na pół w ruinie. Zdjęć, ze 
względu na obiekt wojskowy, robić nie 
wolno. Między zielskiem porosłymi 
gruzami gnieździ się do dziś sporo 
węży.

Ale tego, na szczęście, publiczność 
nie wie, jak też nie wie, że legendarny 
więzień nosił takąż zwykłą aksamitną 
maseczkę, jak galanei karnawału.

Babina, otwierająca sklepioną celę 
o gęsto zakratowanym oknie, recytuje 
historię prawdziwego Ludwika XIV, 
który tu jęczał i fałszywego „Roi Soleil“ 
na tronie, nieprawego syna Anny Au­
striaczki i Mazzariniego. (Ulepszona e- 
dycja wersji o bliźniakach!!...).

Kiedy już odpływamy w kierunku 
drugiej wyspy i patrzymy na powraca­
jących do Cannes, zbiera się na gorz­
kie refleksje. Bo przecież trochę dalej 
leży francuska „ziemia święta“, wyspa 
św. Honorata, od 1500 lat promieniu­
jąca życiem zakonnym na Francję, o 
historii cudownej i krwawej. I tym, 
którzy jej nie obejrzą, zasłonił ją pa­
rawan taniej sensacji z czasu Muszkie­
terów!...

Wyspa św. Honorata nie ma wyglą­
du dostępnej. Kryje się poza językiem 
zieleni św. Małgorzaty, jak gdyby 
ebciała ukryć swój klasztor przed 
światem. Statki opływać ją muszą sze­
rokim zakolem, z szacunkiem przed 
podwodnymi skałami, na których roz­
pruwają się, rozczochrają i pienią błę­
kitne fale. Jest to słynny, przepiękny 
„Pióropusz morza“.

W dali, z cisów nad brzegiem wy­
nurza się latarnia Leryn, z białą Ma­
donną na kopule oktogonalnej rotundy.

Z bliska wysepka, co ma 2 km ob­
wodu, jest elipsowata, płaska, ciemna 
od starych drzew, pięknie uprawiona, 
kwitnąca.

I nie znaleźć na niej węża. Bo wę­
że wytępił jeszcze w wieku Attylli świę­
ty pustelnik Honorat, założyciel „wy­
spy świętych“. Roiły się wówczas na 
rozpalonej, jałowej ziemi, w węzłach 
korzeni, w cierniach i ruinach świąty­
ni Neptuna. Na modlitwę pustelnika 
ze skały trysnęło źródło słodkiej wody, 
bijące do dzisiaj (bo ustawicznie przez 
skały filtruje się woda morska). I na 
modlitwę — wyginęły węże.

Opactwo św. Honorat*

Fale morza zalały wówczas wyspę, 
ażeby z ich resztek ją oczyścić, a pu­
stelnik wdrapać się musiał na palmę.

W herbie więc benedyktyńskich Le­
ryn wąż oplata dwie palmy. A odrośl 
owej palmy, jako wiekowe dzisiaj 
drzewo, pozdrawiają zakonnicy. Ga­
łąź jej z rąk opata odbierali ongi piel­
grzymi na znak zupełnego odpustu po 
siedmiokrotnej, corocznej pielgrzymce 
na wyspę Honoratową. Jak do Rzymu, 
jak do Jerozolimy...

Takie odpusty nadawali papieże, 
sami, nie jeden raz, odwiedzający wy­
sepkę, która przez wieki była arką na­
uk, akademią doktorów, pepinierą bi­
skupów, areną męczenników.

Z monasteru św. Honorata, najstar­
szej w Galii metropolii, promieniowało 
światło aż po Irlandię, dokąd posłany 
został św. Patryk. Flizy krużganka w 
dzisiejszym, odnowionym klasztorze, 
spłukała krew 500 mnichów, których w 
pień wycięli Saraceni w ciągu jednego 
dnia r. 730!... Cz'\ry wieki później, w 
same Zielone Święta na nowo Sarace­
ni podpalają kościół i męczą benedyk­
tynów u stóp ołtarza.

A później, kiedy rozrastają się po­
siadłości zakonne w Prowancji, kiedy 
opactwo stwarza cywilną egzystencję 
Cannes, Leryny budują twierdze i sta­
ją się morską potęgą. Nie umiano by 
napisać historii cywilizacji Francji 
bez zbadania archiwów św. Honorata!.. S

Kamienny port, w którym tysiące I 
wysiadało pątników, książęta kościoła |

Forteca św. Honorata

i monarchowie, obrastają wysokie tra­
wy i wielkie rzymskie rumianki.

Piaszczysta drożyna pod cieniem 
piniowego lasu prowadzi nad brzegiem 
do głównej alei opactwa.

Ale wpierw zatrzymać się trzeba 
przed lukiem tryumfalnym. Tak, suro­
wym, prostym, ale lukiem: na cześć 
bohatera zielonej wyspy, świętego pu­
stelnika, co ją pierwszy zadrzewił. A 
pod statuą św. Honorata, pod rzeźbio­
ną girlandą w miękkim kamieniu z 
Arles, łaciński napis: „Nic piękniejsze­
go w świecie nad Leryny — i niech 
zginę, jeślibym nie pragnął tu żyć 
wiecznie!“

Bo istotnie, skąpana w błękicie wo­
dy i morza, kwitnąca wyspa wydaje 
się biblijnym rajem. Długi jest zielo­
ny krużganek cedrowej alei. Zżarte 
dołem przez pasożyty gałęzie, zbijają 
się w sklepienie, nieprzeniknione dla 
słońca Prowancji. Przepływa pod nim 
wonny wietrzyk od morza do morza, 
które połyskuje po obu wiekowej alei 
wylotach.

Wersety z Biblii owijać się tu zdają 
naokoło cedrów libańskich, winnic 
wspaniałych, palm i terpentynowców. 
Uprawiona wzorowo, pachnąca od cy­
trynowych ogrodów posiadłość należy 
do zakonnego państewka, które ma tu 
przecież swoje zakłady, swoją drukar­
nię, swoich specjalistów. I swoje prze­
twory, bo słynną „Cerisette de Lćrins“, 
wiśniówkę, nie ustępującą likierom 
trapistów, benedyktyńskiemu, czy 
„Chartreuse“.

Sadów wiśniowych tutaj wiele, a 
tradycję mają, w ślicznej legendzie z 
czasu św. Honorata. Ciężko było roze- 
stać się z pustelnikiem siostrze jego,

U wejścia do klasztornego kościoła

św. Małgorzacie. Obiecał jej tedy, że 
widywać się będą, ilekroć rozkwitną 
wiśnie. I taką była siła siostrzanej 
modlitwy, że drzewka zakwitały kilka- 
kroć do roku. Rozkładał wówczas św. 
Honorat płaszcz swój na falach i tak 
ku wyspie siostry żeglował.

U końca alei stajemy w rzędzie o- 
gromnych agaw o kwiatach płomien­
nych, przed kutą w żelazie furtą. Wej­
ście już poza nią grozi płci pięknej eks­
komuniką., Potężny kompleks nowego 
opactwa rozpoczyna się rodzajem go­
spody dla gości duchownych, parę dni

pragnących tu spędzić na promiennych 
rekolekcjach.

Opactwo wzniesiono kilkadziesiąt 
lat temu i osadzono tu cystersów po 
wykupieniu wyspy, która, zrujnowa­
na, od rewolucji była w rękach pry­
watnych. Tradycje zachowano od­
wieczne: życie kontemplacyjne, praca 
fizyczna, sierociniec (bo i ten jest na 
drugim krańcu wysepki), praca nau­
kowa — i modlitwy za umarłych.

Za św. Honorata wyspa już była 
sanktuarium modlitw za dusze w czyść­
cu. Tym bardziej po św. Odylonie, „ad­
wokacie zmarłych“, co za nich „święto 
pamięci“ ustalił, przybywszy tu jako 
opat z Cluny.

Ongiś płynęły orszaki pogrzebne ro­
dzin z Cannes, które chowano tutaj o- 
bok mnichów. Z 1000-go roku istnieją 
zapisy majątków Odylonowi z Cluny, 
opatowi Leryn, za odprawianie mszy, 
ażeby donator uniknął śmierci nagłej 
na tym, a wiecznej na drugim świecie. 
cie.

Od r. 1875 reguła każę codziennie 
odprawiać msze za wybawienie dusz 
z czyśćca, za żywych, czy umarłych. 
Za każdego, czyje imię się wymieni, 
nadsyłając na jego intencję jednego 
franka. Raz na zawsze.

Wśród cieniów, zapachów, śmieją­
cych się perspektyw, mirtów i wicio- 
krzewów rajskiej wysepki — nie usta- 
je modlitwa za drugi świat...

Wynurzamy się na słońce. Zapach 
pomarańcz zza muru mięsza się z wo­
nią żywicy i alg morskich. Idziemy 
po posłaniu z uschłych wodorostów, 
podobnych kawałkom pociętej liny.

I oto na cyplu skalnym, oblana mo­
rzem, bieleje zębami blanków dawna

forteca mnlEhów, do której, prze* Sa-
racenów nauczeni, chronili się podczas 
napadów.

A napadów było jeszcze wiele. Kor­
sarze, Genueńczycy, Hiszpania. Aż 
król Francji osadził tutaj garnizon. Po 
klęsce Pawii Franciszek I szukał tu 
pociechy. Opanowanie św. Honorata 
przez Hiszpanów nie dawało spokoju 
Ludwikowi XIII. Richelieu zaś pisał 
do biskupa-admlrała Cannes: — „Za­
atakujcie wyspy, a spełnicie najchwa­
lebniejszy czyn świata i oddacie naj­
lepszą przysługę królowi!“ I po krwa­
wej wojnie 1637. r. Leryny wróciły do 
Francji.

Pniemy się po schodach z czerwo­
nych bloków, poprzez dwa piętra kruż­
ganków gotyckich. Wyższe nie posia­
da już wcale sklepienia. Zachowały 
się komnaty, gdzie była kaplica i bi­
blioteka. Na zwornikach widać herby, 
na jednej z granitowych kolumn: — 
„XXXIII. Im. Caes. Flav. Val. Constan­
tino...“ Resztka z dawnej rzymskiej 
konstrukcji.

Poprzez blanki na szczycie widok 
niezapomniany. Od południa na bez­
kres morza, na czarne skały w przeźro­
czystej wodzie, oddalone statki, płyną­
ce ku Marsylii i za różową omgłą Kor­
sykę. Od północy zaś na amfiteatr 
brzegów Alp z portami, zamkami, for­
tecami, aż po dalekie Grasse, królowę 
perfum na tronie róż i jaśminów.

Naprzeciw — o siło kontrastu! ~ 
jak kwiecie w zieleni, błyszczy białe, 
hotelowe Cannes. Jakaż prawda żyje 
w porównaniu Leryn do zakotwiczo­
nych galer! Wysepka odpływać się 
zdaje, niby nawa mnisza z masztem 
krzyża i żaglami pustynnej samotni.

HALSZKA WAŻANKA.

Z kroniki naukowej
Warszawa. (Teł. wł.). W naj­

bliższych dniach obejmie kierownic­
two Biblioteki Narodowej były dyrek­
tor Biblioteki Uniwersyteckiej w Po­
znaniu Stefan Wierczyński. Dotych­
czasowy dyrektor Stefan Dęby prze­
szedł na emeryturę, (w)

Wypożyczalnia 
odbiorników radiowych

W a r s z a w a. (Teł. wł.). W War­
szawie powstał nowy typ przedsię­
biorstwa, który na wzór zagranicy wy­
pożyczać będzie za specjalną opłatą 
i po złożeniu odpowiedniej kaucji ra­
dioaparaty. (w)

Polska swastyka 
nie zatwierdzona

Warszawa. (Tel. wł.). Polska 
Partia Narodowo - Socjalistyczna, ma­
jąca swą centralę w Łodzi i oddziały na 
prowincji, wystąpiła do władz admi­
nistracyjnych z prośbą o zatwierdzenie 
odznaki organizacyjnej w. kształcie 
swastyki koloru biało-czerwonego. — 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po­
dania nie uwzględniło i odznaki nie 
zatwierdziło, (w)

Badanie lekarskie 
pracowników

Warszawa. (Tel. wł.). Minister­
stwo Spraw Wewnętrznych opracowu­
je ustawę, mocą której wszyscy pra­
cownicy przedsiębiorstw spożywczych 
będą poddawani systematycznym ba­
daniom lekarskim. W wypadku ujaw­
nienia choroby krótkotrwałej lub 
przewlekłej chory będzie przymusowo 
usuwany z pracy, (w)

Mahometanie 
przeciw komunistom

Tokio. (PAT.) Agencja Domei do­
nosi, że w chińskim Turkiestanie wy­
buchło powstanie ludności mahome- 
tańskiej, skierowane przeciwko komu­
nistom. W powstaniu dotąd bierze u- 
dział około 25 tys. uzbrojonych ludzi.

Tajfun w Japonii
Tokio. (PAT.) Tajfun, który na­

wiedził zachodnie wybrzeża Japonii, 
wyrządził znaczne szkody. VZ rozmia­
rach ich jednakże jeszcze trudno jest 
się zorientować. Stosunkowo najmniej 
ucierpiało Tokio. Natomiast w Osaka 
przeszło 600 domów zostało zalanych. 
W Kobe panuje wielkie zamieszanie 1 
zaniepokojenie co do losu licznych 
statków, które dotychczas nie przyby­
ły do portu.
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10,35 powitanie na Dworcu Letnim przez wiceprezydenta miasta Poznania 
ipż. Rugego, po czym ul. Dworcowy i ał. marsz. Piłsudskiego przed 
Pomnik Serca Jezusowego.

10,45 złożenie wieńca przed Pomnikiem Najśw, Serca Jezusowego, po czym 
ul. św. Marcina, pl. Świętokrzyskim, ul. Wrocławską, St. Rynkiem i 
ul. Świętosławską do Fary.

11—11,45 suma w Farze i kazanie ks. prałata Prądzyńskiego.
12,15—13,30 koncert publiczny orkiestry „Pluszowni“ na pl. Wolności.
14— 15 obiad w restauracjach, niżej podanych, które przygotowały się na ob­

służenie większej liczby osób.
15— 17 bezpłatny udział 1200 kaliszan w przedstawieniach w trzech najwięk­

szych kinoteatrach poznańskich. W kinie „Słońce“ (pl, Wolności) sła­
wny amerykański obraz „Zaginiony horyzont“, w kinie „Apollo“ (ul. 
Piekary) arcyzabawna komedia francuska „Zwyciężyły kobiety“, w 
kinie „Metropolis“ amerykańska komedia muzyczna „Panowie w cy­
lindrach“.

15 bezpłatne zwiedzanie Ogrodu Botanicznego (obszar 14,5 ha) i pokaz „Ro­
śliny ozdobne, kwitnące jesienią“. Dojazd tramwajami linii nr 8 do 

f «i przystanku końcowego na ul. Dąbrowskiego. Zbiórka przy bramie od
ul. Botanicznej.

15 do zmroku zwiedzanie Ogrodu Zoologicznego (1000 zwierząt) przy ul. 
Zwierzynieckiej (w śródmieściu) za zniżoną opłatą 25 gr od osoby.

17—20 bezpłatny udział w Wielkim Festynie Ludowym na terenie Targów 
Poznańskich (wejście od ul. Bukowskiej), bezpłatnie za okazaniem ko­
lejowej karty uczestnictwa.

20,15 wieczór artystyczny w auli Uniwersytetu, obok Pomnika Serca Jezuso­
wego, urządzony przez zarząd miasta Poznania (wstęp i garderoba bez­
płatna) jfe-wPA a -4*

23,55 i 0,10 odjazd z dworca głównego (od godz. 23 na dworzec kursują 
wzmocnione tramwaje linii nr 1).

PROGRAM KONCERTU 
ORKIESTRY „PLUSZOWNI“
W niedzielę, 12. bm. o godz. 12,15—13,30 

na Placu Wolności.

1. Boniakowski — Marsz fanfarny
2. Zalewski

3. Offenbach

4. Moniuszko
5. Kais

6. Grossman

7. Zalewski

Marsz „Czołem Oj­
czyźnie".

Uwertura z „Orfe­
usza w piekle“

„I-tałka", fantazja 
Wiązanka kwiatów 

polskich
■ Czardasz — Duch 

Wojewody
- Marsz Polaków na 

Obczyźnie
Dyryguje: W. Loretański.

Do Społeczeństwa!
Dla godnego przywitania Kaliszan oraz 

zaakcentowania solidarności społeczeń­
stwa z imprezą Stronnictwa Narodowe­
go, Zarząd Grodzki uprasza Szan. Oby­
watelstwo m. Poznania o wywieszenie 
chorągwi narodowych w dniu dzisiej­
szym.

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa; 19-57, 30-50 
Policja: 42-21 
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Kocha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
Świetokrz, 49-80: Zielona (nar, 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wiidecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
miedzym. 00. Inf. tel. 09. Binro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

NOCNY DYŻUR APTEK 
(Śródmieście: Apt. prny ul. 27 Grudnia 18; --

!Ąpfc. im. K. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 (Ba­
sa r): Apt. Czerwona. St. Rynek 37; Apt.
Św. Piotra, pl. Świętokrzyski; — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: 
Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wilda: Apt. 
pod Koroną, ul. Górna Wilda 61; — Sołacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12; •— Górczyn: Apt. Kar­
pińskiego, ul. Marsz. Focha 158; — Dębiec: Apt. 
przy ul. Debieckiej 6; — Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 53, — Starołęka: Apt. miej­
scowa.

POGRZEBY:
Dziś; Śp. Wiktora Sokołowskiego o godzi­

nie 17 z kostnicy przędpogrzcbowej 
przy Wałach Jana III na cmentarz 
parafii farnej.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś „Pierwsza Pani

Selby“.

Komunikat meteorologiczny
Świeże powietrze polarno - morskie 

które napłynęło nad Polskę z nad Morza 
Północnego, powraca na zachód pod wpły 
wem aktywnego niżu z nad Adriatyku 
Postępuje za nim ciepła masa polarno 
kontynentalna z nad Rosji.

Wczoraj o godz. 14 w całej niemal 
Polsce panowała pogoda chmurna i miej 
scarni padały deszcze. Temperatura wy 
Rosiła; 8 stopni na Kasprowym Wierchu 
12 w Łodzi i Krakowie, 14 w Wilnie i Su 
wałkach, 18 w Gdyni, 19 w Przemyślu, 
24 w Tarnopolu, Piadykach i Zaleszczy­
kach.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 
12 bm,: Rano jeszcze na ogół chmurno, 
chłodno i miejscami deszcze, jednak w 
ciągu dnia, począwszy od południowego 
wschodu kraju, stopniowa poprawa stanu 
pogody i ocieplenie. Słabe wiatry z kie­
runków wschód, (górne do 35 km/godz.). 
Podstawa chmur niskich od 300 do 600 m. 
^Widzialność dość dobra, tylko rano nieco 
słabsza.

Festyn ludowy najpopular­
niejszą imprezą sezonu

JłTłpresą dzisiejszego Festynu Ludo­
wego na bezrobotnych, który rozpocz- 
nie się o godz. 14 w® wszystkich ha­
lach i na płacac/i Targów Pozn., przy­
brała ogromne rozmiary. Udział w 
Festynie weźmie również orkiestra 
r Kalisza.

Zachęcamy zatem wszystkich do 
'jak najtłumniejszego udziału w Fasty- 
pi®, Dochód przeznacza się na pomoc 
zimową dla bezrobotnych m. Poznania. 
Wstęp b. minimalny, od 35—50 gr, dla 
dzieci 10 gr. Sprzedaż biletów dzisiaj 
jeszcze w kasach u. wejścia na Targi 
Pozn.

Z Duńczykami przy kawie
Wepre&cntacja piłkarska Danii na dworcu w Poznaniu

Goście duńscy w otoczeniu członków zarządu PZOPN-U

Wczoraj przejeżdżała przez Poznań 
•reprezentacja piłkarska Danii, która w 
niedzielę na stadionie stół, rozegra 
3-eie z kolei międzypaństwowe spotka­
nie z reprezentacją Polski. Duńczy­
ków w imieniu władz okręgu poznań­
skiego powitał wiceprezes PZOPN, p. 
Marcinkowski, wygłaszając okoliczno­
ściowe przemówienie (dlaczego po nie­
miecku? — dop. red.) wręczając przed­
stawicielowi gości piękny bukiet róż 
i chryzantem.

Po fotografii goście na zaproszenie 
władz okręgu poznańskiego spędzili 
przy kawie w restauracji w hallu dwor­
cowym czas pobytu w Poznaniu.

Goście duńscy wyjechali z Kopen­
hagi w piątek wieczorem o godz. 22,17 
drogą przez Warnemunde i Berlin Jak 
nas informował prezes związku duń­
skiego, p. inż. Midellboe, podróż była 
bardzo przyjemna.

SPORT
Pięściarstwo

Poznań — Śląsk 8:8. Spotkanie do­
roczne reprezentacyj obu okręgów, odbyło 
się w Katowicach przy licznym udziale 
publiczności.

Najładniejsze walki dnia stoczyli ze 
sobą Lieschke i Jasiński oraz Koziołek 
i Jarząbek. W tej ostatniej wygrał pew­
nie Koziołek. Publiczność była jednak 
innego zdania i podniosła wrzawę. Do­
skonale spisał się również Kiimecki, któ­
ry dawał sobie przez przeszło dwa star­
cia dobrze radę z groźnym Piłatem.

Wyniki walk były następujące (poda- 
jemy od wagi muszej do ciężkiej według 
kolejności wag):

Liszkę (P) uległ Jasińskiemu nieznacz­
nie na punkty. Koziołek po bardzo ład-

Wszystkie

ŻURNALE MOD
LECH ULATOWSKI — FREDRY 3

ność. Dopiero w trzecim starciu chao­
tycznie i nieudolnie dotąd ^’lący _
zdołął uderzyć kilkakrotnie celn ' 
replikować Klimeckiemu swXr7Vło to 
Nadrobił stracone punkty. Starczy’ 
jednak tylko na wynik remisowy. .W r 
gu sędziował p. Moskal. (AJs, -

Tenis
W turnieju zamknięcia sezonu AZS 

Poznań odbvlv się w sobotę ćwierćfinały, 
które dały następujące wyniki:

Ksaw. Tłoczyński - MikS
6:3. Różycki - Monmg 6:2 6.4. Mlko^ 
łajczak — Borowczak 6:4, 6.3. Be d 
ski — Hubka 6:4. 1:6, 7:5.

Gra podwójna pa n ó w ■ 
Tłoczyński i Borowczak — _
Mao-iera 6:2, 6:1. Sławek l Różycki
Kobyliński i Gołębniak 6:0 6:0. M’*0 JF
czak i J Tłoczyński — Tatarczyk i Bez zowski oia, 3:6, 6:1. Bełdowski , Mon- 
nig — Hubka i Krzyżagorski 6.4,

Junior z y: Stefański i . Ju’k9°w*V 
6:2 6:1. Jeżewski i Remlein 6,2, 0», 
Piątek i Jaślar 6:3, 9:7. Tomaszewski T. 
i Tomaszewski St. 6:3, 4:6, 6:4.
Jeżewski — Remlein i Jaslar 6, , - •
Skąpski i Sieradzki - Tomaszewskii T. 
i Plencner 7:5, 9:7. Michalak i Stefąn, 
ski _ Sądecki i Tuszyński 6:2, 6-2 »°
revsza i Ruszczyński — Wesołowski i 
Tomaszewski St. 6:4, 3:6, 6:3. Piątek i |- 

¡żewski - Skąpski i Sieradzki 6.0, Tb, 
¡6:4. Styra i Julkowski — Wąsik i Blasz-

GZapan’i e: Matuszewska —- Borkowska 
5-7 6:2, 6:2. Dzianotówna — Muhring
6:2,’ 0:7. Langendorf — Bafłajewiką 6:3, 
6:3. Brzeska — Frankowska 3.6, 10-°,
6:4 Hojanówna — Białkowska 6:~, 6.1. 
Dzianotówna — Matuszewska 6:4 /.u.
Lcdifeld — Janiszcgakówna 6:1, b.2.
Półfinał: Hojanówna — Dzianotówna 
6:4. 6:1. Langendorf — Lehfeld 6.4,

Gra mieszana: Lehfeld ’- Mon- 
nig, Matuszewska — Matuszewski 8:6. 6:1. 
Dzianotówna — J. Tłoczyński, Jamszcza- 
kówna — Nizielski 6:1, 6:3. Muhring i
Mikołajczak, Borkowska i Rutkowski 6.4, 
6:2. Ćwierćfinały: Langendorf i 
Tałarczyk — Radajewski i Bełdowski 6:3_, 
6:4 Lehfeld i Mónnig — Białkowska i 
Ostrowski 6:1, 6:3. Hojanówna_ i Ksaw. 
Tłoczyński Frankowska
6:1, 6:2.

Borowczak

W krótkiej pogawędce kapitan dru­
żyny gości, 35-letni Ernst Nilsson, naj­
starszy gracz drużyny, 38-krotny in­
ternacjonał duński, zwierzając się z 
wrażeń dobrze przebytej podróży, 
skromnie choć z uśmiechem i dość 
pewnie snuje nadzieje na zwycięstwo 
barw duńskich w niedzielnym spotka­
niu z Polską.

Wśród Duńczyków zwrócił naszą u- 
wagę jeden charakterystyczny szcze­
gół. Wszyscy członkowie wyprawy 
przez cały czas pobytu w Poznaniu nie 
zapalili papierosa, a na zapytanie, czy 
są niepalący, jeden z nich odpowie­
dział, że zawodnicy od czasu wyjazdu 
aż do ukończenia meczu nie mogą pa­
lić. Kierownictwo ekspedycji i pozo­
stali członkowie jej zaś dla dobrego 
przykładu również wstrzymują się aż 
do tej chwili od palenia.

nej i ciekawej walce wygrał wyraźnie na 
punkty z Jarząbkiem. Walkowiak (P) 
zremisował z Janasem (Śl). Manecki po­
konał na punkty Vogta (P), górując nad 
przeciwnikiem wyraźnie. Jarecki nie roz­
strzygnął walki z Waloszkiem (Śl). Pierw­
sze starcie było wyrównane, drugie miał 
dlą siebie Waloszyk, podczas gdy w trze­
cim wytrzymalszy Jarecki miał wyraźną 
przewagę. Florysiak zremisował po 
chaotycznej walce obustronnej z Wide- 
rnanem (Śl).

Szymura wygrał dopiero po ciężkiej 
walce z Wrazidłem (Śl). Ślązak trzymał 
się dzielnie przez 2 starcia, nie ustępu­
jąc wicemistrzowi Europy, który dopiero 
w trzecim wypunktował zdecydowanie 
przeciwnika. Kljmecki wreszcie zremiso­
wał niespodziewanie z Piłatem. Olbrzym 
śląski był przez 2 starcia bezradny wo­
bec walczącego z animuszem Klimeckiego, 
dopingowanego przy tym przez publicz

15 września wystąpi
Berlińska Filharmonia

Przyjazd do Poznania ORKIESTRY 
KAMERALNEJ BERLIŃSKIEJ FILHAR­
MONII w składzie 25 osób jest tematem 
rozmów w kołach muzycznych i oceniany 
jako wyjątkowe wydarzenie artystyczne. 
Ocena przyjazdu świetnej orkiestry przez 
poznański świat muzyczny jest trafną i 
uzasadnioną jeżeli się zważy, że jest to 
pierwsza orkiestra kameralna, która do 
nas zjeżdża w tak wielkiej liczbie, a skła­
dająca się z najlepszych muzyków słyn­
nej na obu półkulach „Berlińskiej Fil­
harmonii“, Wygłaszanie wszelkich super­
latyw o wysokim poziomie artystycznym 
tej niezrównanej orkiestry jest zbędne, bo­
wiem sama nazwa „Berlińska Filharmo­
nia“ mówi sama za siebie. Nie ma chyba 
muzyka, nawet laika, który by nie zdawał 
sobie sprawy o światowej marce tej or­
kiestry. . . .

Orkiestra Kameralna Berlińskiej Fil­
harmonii da nam możność wysłuchania 
muzyki najwartościowszej, składającej 
się z arcydzieł literatury starych mistrzów. 
Usłyszymy Händla „Koncert na instru­
menty dęte i smyczkowe“ Haydna .Sym­
fonię „La Chasse“, Dworzaka „Serenadę 
na instrumenty smyczkowe“ i wiele in­
nych interesujących dotąd u nas nie gra­
nych utworów. Orkiestra przywozi swego 
solistę, koncertmistrza Berlińskiej Filhar­
monii Ericha R8hn‘a, który odegra Mo­
zarta koncert skrzypcowy D-Dur

Rzadki ten koncert, który. wzbudził 
tyle zaintei esowania, odbędzie się pod dy­
rekcją generalnego dyrektora Filharmonii 
Hansa von BENDY w środę, 15 września 
o godzinie 8 wieczorem w Auli uniwersy- 
t celcie j*

Popyt na bilety jest wielki, dlatego 
radzimy zaopatrzeć się w takowe w przed­
sprzedaży firm. A. Szrejbrowski, ul Pie- 
rackiego 20, tel. 56-38.

zg 27 748

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Zebranie odbędzie się w jutrzejszy ponie­
działek. 13 bm. o godz. 20 w lokalu po­
siedzeń przy ul Podgórnej 10. W\kład 
na temat „O prymat rasy żółtej" wygłosi 
p. red. Jerzy Pierniczek.

— * Nagły zgon na ulicy. Wczoraj po 
południu na al. Marcinkowskiego zmarł 
nagle na udar serca mężczyzna o nte- 
stwierdzonym jeszcze nazwisku. Zwłoki 
nieznajomego przewieziono do Zakładu 
Medycyny Sądowej, (jr)

— * Wypadek przy pracy. Na
ku proboszczowskim w Stęszewie 20-letni 
robotnik Józef Worocb ze Stęszewa wsku­
tek nieuwagi nadział się na wuliy innego 
pracownika i doznał poważnego okalecze­
niu lewego boku, (■’ierwszei pomocy le­
karskiej udzielił nieszczęśliwemu p. or 
Biały. Wezwane Pogotowie Lekarskie 

przewiozło Worocha do szpitala 
Pańskiego w Poznaniu. (Jw

(55-55)
PrzeDa.



Tabela loterii
g-d dzień ciągnienia 4-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

30.000 zł.: 47647 
15.000 zł.: 89759

; 5.000 Zł.: 43812 133569 179536 
1 2.000 zł.: 48882 47324 49075
87687 96025 99754 103106 120546 
124205 151360 161464 165081
191733

1.000 zł.: 2537 6070 7263 18290
32288 32609 33538 37806 38614
66277 70420 75108 85235 87129
87614 89560 103351 107652
119544 122276 124557 125905
126385 142998 141867 149959
155010 171931 171137 182296
191648 i , , !’la

Wygrane po 2C0 Zł.
i 30 76 252 79 407 520 64 747 980 
1056 104 64 339 83 573 712 46 856 
2575 83 651 886 909 3183 89 93
405 90 531 829 56 83 959 4163 559 
67 697 709 30 5070 160 201 34 498 
539 695 98 767 924 49 6006 122 294 

1396 701 51 71 91 909 20 7007 31 101 
,’.73 498 534 80 650 905 8110 30 85 
13M 458 535 745 9025 70 109 301 75 
495 584 691 98 830

’ 10396 432 512 21 731 989 11048 
59 73 107 226 369 411 51 587 710

S945 12062 241 44 3 9 8 451 62 589 
626 53 73 703 68 86 862 956 13000 
72 176 317 507 737 14099 134 73
49 311 365 90 622 15050 87 135 56 
251 92 765 893 16175 252 713 932 
17179 2 878 434 628 49 91 92 971 
18004 50 159 225 34 79 93 310 68 
96 465 627 54 19145 595 620 718

20033 382 445 541 620 771 946
21322 457 562 92 739 953 22015 221 
377 561 86 679 724 39 845 75 905 

123007 14 85 67 237 439 65 540 75 
681 828 916 24041 63 256 85 881 
609 40 80 88 693 770 981 25047 130 
79 254 478 612 83 747 880 927 26142 
53 261 697 791 856 27253 859 632 
721 980 28282 451 52 506 32 84 689 
948 84 29470

30061 85 186 398 477 525 65 670 
807 31025 66 396 657 782 862 953 
32294 338 532 46 87 657 792 811 69 
96 33173 607 874 924 84083 364
583 913 26 45 35100 229 473 698 775 
833 932 36055 50 539 807 90 901
28 43 37016 332 40 449

38153 566 741 805 924 39024 91
202 35 309 39 6 7 442 568 7 8 698
736 41 841 40088 346 421 626 49
981 98 41064 249 458 542 603 714 
870 97 905 54 42019 283 395 462 
79 723 96 857 79 908 74 43001 226 
35 398 476 575 626 735 854 900 
44015 95 309 89 479 575 615 932 
39 45032 76 98 641 75 862 46116 
42 47568 79 98 688 762 80 48009 
153 311 444 60 692 729 49134 281 
99 325 501 631 91 709 983 50078 
219 469 542 766 832 63 925 29 
51054 187 356 78 409 628 38 40 
841 934 52269 97 300 532 620 84 
85 870 987 53054 141 209 781 842 
937 54068 118 85 555 6? 67 83 685
700 835 55254 494 667 95 700 980 
56071 198 428 516 730 906 57131 
364 79 435 55 79 652 91 729 44 844 
58027 90 645 863 68 59058 84 105 
212 85 339 85 424 45 537 659 63 
807 960 60090 257 402 85 579 668 
751 61198 436 616 77 62074 248 
49 79 425 68 93 644 735 62 909

63036 64 179 396 644 84 668 914
24 60 64238 544 655 73 752 807 987 
65049 147 288 97 316 555 654 826 
36 920 66212 316 494 551 905 6 
67138 300 38 50 67 5723 29 819 31 
68672 770 77 881 69363 500 17 680 
780 852 82 945 98 70081 217 493 
548 92 658 71 933 52 71040 85 258 
493 506 52 749 51 959 72075 291 
354 55 73 608 782 926 36 89 73095 
159 299 375 482 597 911 82 74029 
166 288 96 468 565 629 57 962 66 
75004 63 123 257 365 602

76115 359 615 828 988 77119 253 
366 466 98 504 80 778 993 78151 
301 93 428 95 530 741 822 54 79077 
137 252 352 76 431 528 56 808 947 
80016 148 72 217 365 568 805 33 88 
952 81082 137 57 64 315 83 446
60 2 9 522 647 64 790 929 82133 
239 92 407 48 95 542 954 83307 13 
45 50 442 589 647 71 798 848 974 
84495 575 691 710 23 39 800 71 941 
87 85033 47 62 108 15 392 522 784
90 952 86072 4 326 455 579 648 712 
31 82 909 87220 30 52 330 56 475 
516 611 897 959 81 88003 43 86 117 
55 97 303 28 59 719 819 71 89208 
350 756 817 928 99 90351 46 87 92 
472 523 45 936 76 95 91012 167 292 
336 442 61 774 90 92047 79 100 6 
230 455 647 786 987 93003 61 94 
416 807 59 81 4286 304 470 839 
95072 266 331 49 436 614 732 81 
800 96013 109 10 91 244 332 674 
719 884 7 97003 135 79 332 594 617 
89 952 98270 851 564 625 37 757 
99 877 918 32 7 99156 229 511 910 
28 100000 92 239 69 649 54 61 5 
92 720 4 85 101103 228 96 300 552 
81 604 778 960 102002 30 166 91 
267 799 812 908 97 103065 170 223 
58 360 456 646 843 104042 51 350 
779 826 105021 36 540 62 863 977 
106087 140 221 361 78 512 59 91 
9 816 901 107025 31 230 71 341 92 
428 525 668 108124 41 7 92 3 289 
349 523 627 799 832 914 109116 36
61 269 89 355 593 673 94 786 838 
110195 251 545 94 61 329 885 
111017 87 138 210 377 464 72 516 
628 36 708 11 112125 325 442 68 
72 517 78 652 93 782 829 968 
113020 207 8 335 472 81 589 614 
706 93 805 964

114065 92 133 253 94 397 600 15 40
67 881 936 99 115276 308 22 423 719 
27 904 116018 105 317 94 483 722 9l 
826 43 117007 89 90 101 500 1 617 837 
44 934 118005 339 85 860 77 915 89 
119068 71 642 875 120030 174 83 395 
415 966 1210193 25 253 30 301 33 17
91 735 961 122001 34 2l8 356 58S 61 i 
22 918 123015 135 278 408 62 68 80 
666 80 758 827 124004 HO 32 264 346 
588 841 125077 171 *398 426 780 902 
126071 86 334 43l 127222 74 453 749 
89 862 77 85 911 128085 230 49 300 
426 645 129U8 89 336 487 525 739 
130016 494 595 688 819 131046110 91 
483 559 89 613 797 953 99 132017 300 
407 737 803 133218 456 527 622 64 
78 814 15 915 26 72 334090 193 240 381 
463 703 83 870 135081 149 78 248 365 
495 848 97 990 136158 248 335 46 582 
86 666 714 44 956 58 137007 39 112 80 
398 456 579 616 27 778 138036 43 145 
278 353 856 139433 61 748 55 884 908 
16 26 140260 79 82 390 443 506 711 
141036 142 409 426 630 80 899 933 48 
142011 49 322 844 979 143255 523 72 
921 144262 362 477 87 56 50 55 716 
817 145162 252 391 404 35 696 821 39 
977 146023 83 U1284 303 443 674 967 i 
147008 127 211 32 349 461 534 43 601 i 
799 827 95 923 80 148029 230 553 660
68 748 979 149009 172 600 8lS 84 99 
150021 313 92 647 726 38 848 93 953

151086 175 78 289 433 596 632 48 50 
744 816

152267 806 688 706 18 153095 <47 
518 51 64 98 752 55 867 937 98
154006 60 288 427 545 764 69 847 
155107 32 242 386 413 41 544 58 757 
62 84 86 852 156034 180 225 654 60 
638 730 807 99 157042 3 113 205 62 
426 516 601 55 78 929 158070 68 194 
211 25 63 362 75 94 4l8 41 545 610 
11 39 44 950 159132 226 83 323 468 
991 160365 662 836 161115 73 286 94 
321 446 48 67 592 98 789 987 162072 
98 206 318 663 163230 83 360 518 
600 75 79 96 164030 372 454 574 75 
641 710 90 843 165125 248 307 409 
2i 30 560 916 93 166023 149 97 323 
408 37 554 631 950 167097 137 224 
458 682 92 741 57 168231 308 23 432 
35 647 51 729 50 168231 308 23 432
35 651 47 729 50 855 973 169025 H2 
266 485 546 56 93 752 852 933 170114 
262 424 92 521 621 714 171234 489 
778 876 930 172H1 604 24 173368 497 
594 680 795 872 174457 650 732 39
42 853 925 175122 237 65 72 545 36 
657 720 51 816 932 59 94 95 176006 42 
191 227 331 44 426 517 71 74 67l 76 
770 883 177020 216 428 67 93 513 
30 98 764 832 40 64 178258 319 15 
536 628 792 868 179073 138 751 5I6 
68 795 180152 81 298 521 80 87 7l7 
181005 408 546 634 812 35 99 181005 
408 546 634 812 35 99 182130 227 
554 642 75 85 759 183006 45 214 472 
76 550 727 63 824 89 185054 184 295 
347 82 547 89 654 77 826 953 186088 
466 583 75 702 836 947 95 187040 58
302 8 409 32 83 548 635 815 78
188196 279 460 95 565 627 48 831
36 10 917 71 189086 12’ 152 485 721
43 900 90.

III ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

273 353 71 717 35 809 28 1510 4 
2004 23 2353 465 981 3168 229 71
572 77 712 30 4053 72 440 65 817
5249 473 6023 84 867 612 757 7079 
272 371 802 8105 19 60 981 9064 136 
75 909 68 74 10164 496 643 86 773
75 89 900 11103 52697 8G12095 112
610 932 13068 159 394 456 509 861900 
14079 487 95 15136 326 633 16036 
74 437 642 820 36 38 915 17037 214 
490 516 822 18307 400 536 19908
20314 323 562 962 21119 57 302 547 
986 22000 311 598 804 23019 28 92 
196 440 937 24096 266 83 738 52 72 
837 907 50 25726 26075 106 424 534
76 602 21 27429 52 62 502 7 42 907
28170 270 311 424 663 707 821 902 4 
29217 571 744 862 990 30720 32
31086 102 32421 61 558 856 33202 
464 707 950 34020 647 81 35373 527 
633 969 36081 179 252 650 82 89 866
53 37094 235 57 644 913.

38197 344 426 39066 219 32 572
94 956 86 40311 61 428 64 977 41005
51 168 257 94 433 749 864 974 42004 
384 529 711 860 70 43039 216 604 
755 44262 887 45163 227 438 840 987 
46122 298 471 993 47060 154 306 98 
559 815 48685 49377 92 522 50490
789 51028 116 322 836 52100 35 243 
429 714 856 919 42 65 53235 50 363 
517 45 99 54059 399 473 586 631 767 
973 55587 56411 77 507 62 744 57253
95 458 626 58310 615 59053 68 280 
526 688 714 856 968

60024 71 140 289 312 417 600 20 
708 61322 40 423 500 827 62225 333 
478 685 710 63474 802 64021 164 511 
648 737 65022 415 596 98 613 993 
66069 247 415 51 553 67281 611 752 
929 68019 35 117 281 303 40936 807 
920 6910 982 361 98 406 511 779 813
54 77 70245 419 78 589 785 71097 
489 609 988 72456 930 73145 58 87
303 526 71 694 912 74158 388 604 32 
767 815 75381 522 805 30 76325 744 
77240 424 69 508 671 899 78035 91 
165 224 579 645 70 767 831 79038 
545 80057 712 81217 363 484 666 701

977 82023 98 175 259 870 79 529 51 
710 78609 84167 649 873 78 85168 
781 924 86268 401 708 888 928 87113 
822 48 622 49 901 71 88282 41 375 
594 99 608 68 739 892 917 89761 822 
967 90194 694 704 91108 81 418 673 
954 92063 65 405 6 501 25 834 93044 
347 593 641 94130 216 416 37 909 
95025 248 455 96047 128 64 209 429 
30 97 834 97190 264 940 98125 348 
487 690 781 874 911 18 99197 476 648 
93

100098 188 321 570 101085 133 279 
90 339 455 891 102309 721 69 103361 
67 597 828 77 104318 105554 970 
106040 385 418 68 632 975 107163 
452 624 820 108148 860 940 109336 
76 645 775 110316 44 111022 626 95 
895 112272 382 595 754 905 113068 
259 384 409 747 73 908 33 72 114048 
439 790 115720 116044 127 675 906 
117395 623 118008 698 119250 56 
120062 421 561 754 942 121041 431 
547 771 122006 181 606 84 774 957 
123104 275 652 124450 125169 75 376 
743 821 36 954 126020 239 73 303 
707 127089 442 583 868 998 128327 
129419 130072 571 92 642 807 983 
131208 95 576 882 132183 927 133090 
134 352 513 861 991 135161 73 249 
398 527 96 645 991 136067 225 43 
428 587 137008 98 281 562 644 138053 
194 304 55 518 673 709 25 139104 
281 440 659 65 821

140643 82 923 141453 662 142285 
501 825 39 143183 231 660 144270 
747 862 145629 59 730 146081 233 
608 909 42 147177 538 759 806 918 
29 148225 560 149190 499 765 150277 
405 59 710 151264 561 775 152148 431 
555 808 153151 821 54 74 154224 466 
517 155055 460 156939 69 81 157235 
350 462 .816 158267 382 771 895 
159162 348 713 995 160122 46 87 343 
44 432 696 823 161125 271 97 433 
734 946 80 162164 70 263 564 163735 
164279 165336 87 619 166003 138 
167379 86 602 28 924 168534 39 798 
169315 833

170386 482 510 171044 94 122 88 
294 376 494 717 172064 205 501 835 
173064 269 526 174228 175579 716 
176014 32 257 733 902 177516 863 
178044 104 36 248 324 81 489 179501 
180173 451 562 629 81 751 892 181586 
182540 613 183008 621 58 753 184001 
66 839 185302 443 903 186006 131 
254 187292 379 188030 189243 537

190158 302 671 191583 687 192435 
42 569 76 93 681 981 194093 366 513

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. 
na numer 121837

ZŁ 100-000 na numer 118-260
Po zł. 10-000 12247 64125 110034

101623 35499
Po 500 zł.: 66863 71533 76014 

718376 123840 124908 
Po 2000 zł. 22293 74983 117535 U878,' 

135871 140612 W393 145349 15466
169991 193469

Po 7000 zł.: 7778 9828 14841 18023 
24550 31010 39423 67775 7l33r
72389 78757 90681 94331 95962 98104 
108679 11530 112632 115133 116721
12704 143070 144564 152083 178392
190583

Wygrane po 230 zł.
45 211 66 888 967 1008 456 2100 

447 517 84 621 75 828 3089 367 675 
4203 583 932 5254 401 527 814 97 
6104 503 81 696 816 7368 537 487 
880 8019 407 9371 571 10007 215 411 
508 860 11461 521 868 908 12347 634 
708 842 87 13201 497 642 44 849 943 
99 14301 698 913 15499 756 16074 472 
903 22 17339 663 18080 271 415 646 
19874

20211 453 92 662 21007 54 116,
424 540 908 22292 603 76 23836 24418» 
828 58 25918 26130 60 667 901 27040^
600 759 887 996 28435 74 92 606 811
29035 50 544 619 736 80248 415 5371 
662 74 75 886 31576 640 712 8491
32270 512 724 33196 221 821 698 
626 713 86 34071 348 35846 918 
36693 986 93 37111 281 551 64 84 
661 38049 405 975 39296 495 706 898

40327 426 504 78 41299 432 699 
862 42086 499 598 715 912 43622 970 
44293 515 687 760 81 82 992 46488, 
5G7 860 916 47018 213 41 459 518
945 48234 372 543 49490 607591
51033 410 517 652 52074 77 176 307' 
10 691 860 53599 607 964 54122 69
601 884 949 55015 60 79 108 56388; 
605 81 911 94 57046 66 352 520 59354’ 
894.

60570 942 61011 239 479 91 548 99
716 49 94 62721 36 92 63319 482 656
736 64049 134 600 845 65525 967»
66289 489 577 672 766 67033 68209. 
343 823 54 69322 417 539 671 808

70032 393 550 761 71052 180 265 
519 67 792 882 72065 406 741 76 944 
73100 304 27 48 63 520 80 75305’
461 68 653 748 860 76274 336 814 
77685 777 48 78038 116 92 226 538 
79015 2G7 333 89 526 69 635 705 i

80001 150 51 308 459 92 600 81330 i 
642 82431 777 83 83289 835 84219’, 
736 954 85196 238 509 810 24 951 
86030 59 440 509 17 65 833 67 87211» 
33 597 651 59 75 88102 943 89217 
82 410 730 939

90098 Ul 762 91476 92097 427 503 
745 90 914 93118 886 94417 86 600 
38 730 82 897 443 60 91 95201 511’ 
96028 120 364 85 791 97046 97 266 
86 417 22 764 98623 988 99041 174 
354 95 518 621 891 936

100019 342 467 101129 202 585< 
102137 597 630 712 32 839 910 1034O7,| 
82 540 80 666 71 104047 147 265 476 
78 710 105398 106046 206 447 519
704 25 855 107465 92 669 108167 457,( 
729 990 109132 324 416 537 663 98

110294 645 36 823 936 111101 587, 
893 112032 197 750 807 41 113349
75 612 55 114026 498 581 769 115234 
365 443 48 529 68 916 116231 76 815 
117097 469 75 543 856 906 H8541«
717 119250 87 480 960

120428 902 122180 227 80 72 364 
97 631 972 123043 206 32 548 702 
124097 169 425 75 904 125147 202 
126124 389 607 807 127339 70 90 93 
778 915 128132 771 886 932 129020 
102 465 608 754 1

130189 267 493 725 903 89 1315364 
616 65 855 132179 343 133080 148? 
376 631 933 134063 134 479 5791 
135142 186256 521 673 137001 355| 
532 677 799 138052 385 626 714] 
139085 106 31 387 407 727 I

140303 783 141122 416 762 819 
142047 383 143067 225 312 941? 
144046 327 500 47 67 68 904 72J 
145034 299 628 146036 186 378 614’ 
80 753 147156 82 203 46 371 542 50 
60 921 148184 241 431 67 919 68, 
149816 153 584 91 694 714 151440 67,j 
53 152015 197 153096 149 457 583 
629 154152 350 521 717 78 832 155387, 
688 156669 840 157086 691 832’
158371 558 665 938 159151 232 77 
420 501 857 95

160041 76 334 697 701 162144 79 
336 549 722 97 163093 102 97 223 
938 44 164034 257 496 594 701
165020 500 166572 76 788 916 167232 
94 168063 238 686 771 169526 767

170032 47 283 366 677 171637,
172355 992 173081 130 48 52 93 774 
174030 177 420 58 565 888 175297
384 483 176062 177109 14 290 430 
36 579 179050 171 772 852 72

180235 384 611 182260 183019 167 ’ 
978 184477 740 921 185369 611 747 
186047 580 918 187363 980 188299
453 986 189858 190294 313 642 48 
768 843 927 191062 176 230 838 929 
192386 193148 619 194021 456 642

Tabelę loterii państwowej poćiajemy bez gwarancji

W drugim Jtnłu ciągnienia IV klasy padly 
w mojej kolekturze następujące wygrane:

20000 zł 170113
oraz

2 000 zl na nr 89 496 
2 X po 1 J00 zł na nr. 89 476 i 62 295.

Zatem słusznie twierdzą moi liczni klienci, 
iż kolektura moja bezustannie cieszy się

• względami Fortuny.
STEFAN CENTOWSKI

Poznań, Plac Wolności 16.
ng 49 757/8

Inwestycje w zakładach wo­
jewódzkich w Kościanie
Wydział Wojewódzki w Poznaniu 

rozpatrywał ostatnio plan inwestycyj 
budowlanych w Wojewódzkim Zakła­
dzie Psychiatrycznym w Kościanie, 
według przedłożenia specjalnej komi­
sji. Przewiduje się m. in. przeniesie­
nie pewnych budynków gospodarczych 
Zakładu Psychiatrycznego, kupno nie­
ruchomości od Komunalnej Kasy O- 
szczędności m. Kościana i remont bu­
dynku po dawniejszym Wojewódzkim 
Zakładzie dla Głuchoniemych. Sprawy 
te będą jeszcze przedmiotem szczegóło­
wej dyskusji. (kj.)

Katastrofa autobusowa
Na szosie Gołańcz—Wapno nałado­

wany towarami samochód ciężarowy z 
Bydgoszczy, własność Kazimierza Józe­
fiaka, najechał na drzewo. Samocho­
dem tym jechało 18 osób, z których 12 
doznało obrażeń i pokaleczeń, a czte­
ry osoby były poranione tak ciężko, że 
musiano je przewieźć do szpitala w 
Bydgoszczy. Samochód prowadził szo­
fer Aleksander Otręba z Bydgoszczy.

(K-r.)

„Narodowiec“ w Grodnie
Grodno, (ag) W Grodnie zaczął 

wychodzić tygodnik „Narodowiec“, ja­
ko organ tamtejszego Stronnictwa Na- 
roodwego.

śmiertelny skok pod ziemią
Katowice. (AJS) W podziemiach 

kopalni „Skarbofermu“ w Bielszowi- 
cach biegnącego chodnikiem pociągu 
wyskoczył górnik 42-letni Emil Kalus, 
przy czym upadł tak nieszczęśliwie, że 
doznał złamania podstawy czaszki. 
Śmjęjć fiflilap.iia ną miejscu.

zł 15.000 na Nr 143 038 
zł 5.000 na Nr 75 290

padło w drugim dniu ciągnienia 
kl. IV. 39 lot. w znanej ze szczęścia 
„r 49 764 kolekturze

Juliana Langera
Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 21

RECENZJE KINOWE
Kino „Sfinks" wyświetla film austriac­

ki pt. „Miłość w masce“. Jeszcze jedna 
melodyjna, wesoła, pełna komicznych sy- 
tuacyj, trochę sentymentalna komedia 
muzyczna, opowiadająca dzieje rywaliza­
cji dwóch mężczyzn, starających się o 
względy pewnej pięknej pani. Humor, 
ładne melodyjki, śpiew Liany Haid: 
wszystko to się składa na milą całość.

(Sza)

Kino „Tęcza - Wilda“ wyświetla kolo­
rowy film amerykański pt. „W cieniu sa­
motnej sosny“. Amerykańska krytyka 
filmowa zalicza ten film do najlepszych, 
jakie były wyświetlane, w ubiegłym se­
zonie. Opinię tę podzielamy w zupełno­
ści, Film posiądą dużo bardzo mocnego

wyrazu dramatycznego. Reżyserował go 
Hathaway. W rolach głównych ogląda­
my: Silvię Sidney, Fred'a Me. Murray, 
Henry Fonda i Freda Stone. Na pod­
kreślenie zasługuje śliczna fotografia fil­
mu. (Sza)

Kino „Wilsona“ wyświetla film ame­
rykański pt. „Matura“, nakręcony według 
znanej sztuki Fodora. Dobrze i pomysło­
wo budowane sytuacje doskonałego 
znawcy tajników efektu teatralnego nie 
zawodzą i na ekranie. Bieg akcji filmu 
widz śledzi z zainteresowaniem. Simona 
Simon i Herbert Marshall wkładają w 
swą grę duto szczerości. (Sza)

Kino „Tęcza - Łazarz" wyświetla film 
amerykański pt. „Ucieczka Tarzana“, na­
leżący do nigdy nie kończącej się serii 
filmów o Tarzanie (dziecku dżungli, wy­
chowanym przez małpę), zapoczątkowa­
nej według powieści Edgar Rice Bur- 
roughs'a. Oglądamy przygody Tarzana 
wśród dżungli afrykańskiej. Po zetknię­
ciu się z ludźmi cywilizowanymi Tarzan 
przekonuje się, że jego czworonożni przy­
jaciele z dżungli są lepsi od ludzi cywili­
zowanych. W rolach głównych: Maureen 
Sullivan 1 ładnie zbudowany Johny 
Weissmuller (znany pływak i rekordzista 
olimpijski). (Sza)

Czytajcie i abonujcle
„Ilustrację Polską“!



fifrons 8 — Kurier PoraaïsSî, niedziela. ft września fflS? Numer iff

Prof. N. Padlewska
rozpoczyna lekcje gry fortepianowej, 15 wrześni*. 
Kursy: niższy, średni, wyższy, przygotowanie repertuaru 
koncertowego, konkursowego. Zgłoszenia coda. S—4 
Libelta 13, telef. 53-86 igr ®rł«

lieJfkłe

Poszukuję zaraz

z dobrymi referencjami. Wyczerpujące oferty 
z odpisami świadectw, fotografią oraz podaniem 
warunków kierować proszę do Kuriera Poznań­
skiego pod zg 27 786.

dr 24407

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, fcaśde 
dalsze słowo 16 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, & = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych.

1. DOMY - PARCELE

Willę
komfortowa, z powodu przeniesie­
nia sprzedam (Łazarz). Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 659

Parcele Sołacz
Aleja Małopolska, narożnik. Nad 
Wierzbakiem, piękna okolica — 
korzystnie sprzedam. Grzadziel- 
ski, Wroniecka 16, telefon 36-73

zdg 19163-4

samodzielnej wykwalifi­
kowanej siły branży że­
laznej, możliwie z tech­
nicznymi wiadomościa­
mi, poszukuje fabryka 
maszyn na G. Śl. Oferty 
szczegółowe z odpisami 
świadectw i żądaniem 
wynagrodzenia do Admi­
nistracji niniejszego pi­

sma pod dg 24 413

Pianina — fortepiany 
fisharmonie

od 400 2sł, zamiany Marcina 22 
podwórze Magazyn fortepianów, 

zd« 19 159

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Kamienica
komfortowa, centrum Poznania. 
Cena 650 000 zł. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 080

Administrator
domów, energiczny, przyjmie ad­
ministrację ewentl. da zabezpie­
czenie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 451

Willę
Sołacz pieciopokojowa sprzedam. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 18 793

Przepisowe
fartuszki
szkolne

wszelka bieliznę poń­
czoszki. wyprawy dla 
pensjonarek, gimna- 
zjastów. Fabryka Bie­
lizny

J. Schubert
Stary Rynek 76.

Pg 29 722-32,14

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
lub pokoju kuchnią poszukuje u- 
rzędniczka. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 18 924

17. juOKALE

N ©WIJ 1HY
Wspaniałe i wysokie 

piwnice
i biura dla browaru lub na skład­
nicę w samym centrum przy ul. 
Podgórnej 10 a, od 1. 10, rb. — 
Wiadomość: stróż. zdr 19 900

*23. ROZMAITE

Wizytówki
setka złotego. Bkspresdruk, 
Grudnia 5. dr 24162

Wytwórnia
żaluzji i Prac parkietowych 
Kempa. Poznań. Bóżnicza.

zdr 19 870

wychodzą w każdy poniedziałek 
i po każdym święcie

Egzemplarz 10 groszy
„Nowiny Poświąteczne" przynoszą naj­
świeższe ilustrowane wiadomości sportowe 
informacje niedzielne z Polski i ze świata 
oraz kolumnę filmową.
Czytajcie Nowiny Poświąteczne!

I
Dywany

kilimy reperuje Tabernacki, 
Kręta 24 telefon 23-56.

p 21131
'26”s7^^^SA^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa, dobrymi świadectwami 
loszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdr 19 855

Wyręczycielka
pani domu, młodsza, lat 24, poszu­
kuje zajęcia przy rodzinie rzym­
sko-katolickiej najchętniej w by 
łcj Kongresówce. — Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 19 088

Willa w parku
I piętro. 5 pokoi kuchnia, balko­
ny, wysoki parter, 6 pokoi kuch­
nia werandy, suterena. 3 pokoje, 
centralne ogrzewanie, elektryczne 
światło, garaż. Willa mieści się 
w centrum przepięknego parku w 
grodzie ozdobnym. Teren 7.000 
m*. Rzadka okazja nadaj aca się 
na pensjonat dla chłopców, gim­
nazjum klasyczne, internat, sana­
torium lub cel t. p. Do wydzier­
żawienia — ewentualnie sprzedaż 
Górna Wilda 129. tel. 50-28.

zdgr 19 663

PIENIĄDZ

6—10 000
poszukuję z rak uczciwych prze­
mysłowiec. gwarancja hipoteczna. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 285

par

Parcelę damskich
Sołacz, suche, zdrowo, wysoko 
położone, piękna okolica, korzyst- wystawę 
nie sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 18 452

2 000 
pończoch 

zobacz 
„Ewa“

zdr 19 893

KINA
Poznań. 3
APOLLO: „Znachor”
CORSO: „Burza nad światem“. 
GLORIA: „Dama Kameliowa“. 
GWIAZDA: „Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie“.
METROPOLIS: „Znachor1 
OŚWIATOWE T. 
dwiema flagami“. 
RENAISSANCE: 
kiej kawalerii“

Focha 60.

rach i

SPRZLDAŻE

Dodatki
ubraniowe, dobre i tanio. Gro- 
belski. Wrocławska. zdr 18 938

Piat
501 limuzyna po remoncie tamie 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

ng 49 153

Dwupokojowe
kuchnia 1. 10. od gospodarza. 
Dębiec, Chmielna

C z tero p oko j owe
I piętro, Strzelecka ul. czynsz 80. 
Dychtowicz, Zielona 3, parter.

zdrg 19 882

SŁONCE: „Tajemnica Starego 
Zamku“.
SFINKS: „Miłość w masce". 
ŚWIT: „Na straży prawa". 
TĘCZA-Łazarz: „Ucieczka Ta­
rzana".
TĘOZA-Wilda „Romeo i Julia“. 
.WILSONA: „Matura".

Jesienno-
Zimowe

materiały męskie 
Bielskie w naj­
lepszych gatun­
kach. w najmod­
niejszych kolo- 

deseniaci poleca tanio
i«» r\rrC. L.: „Pod.^adysiawDZtot7górski, Poznań, 

Kramarska 19/20, piętro, hurt —
„Szarże lek- detal. 700 deseni na składzie.

, Pr 29 151-32.23
Ćwiartki losów

można jeszcze nabyć. Główne
ciągnienie rozpoczęło

się! Kup los, nie zwlekaj! Antoni
Kędziora

Poznań, Sieroca 5(6 przy Nowej, 
zdrg 18 332

w podwórzu Telefon 38-79
zr 27797

Znak oferty naprzykład: n 2386, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
®ię do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje sdą do godz. 10.46.

Czeladnik
piekarski z prowincji, z dwulet­
nia praktyka poszukuje pracy.— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 349

„Palmarium“
Pólwiejska 5. Winiarnia- Dw 
cing. Wita Kaliszan! zdr 19 887

Ogrodnik
szofer, czerwony dyplom, lat 36, 
szuka posady do willi ewentl. na 
majatek za maiym wynagrodzę; 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 296

Bufetowa 
młodsza, dzielna w swym zawo­
dzie poszukuje posady w Pozna­
niu. Oferty do Kuriera Poznań­
skiego ng 49 528

Nasze atuty radioaparaty
12

złotych miesięcznic
Pożyczki

Państwowe
100

za 100.

‘Jfadiomechanika
Św.

Gosposia
starsza uczciwa w ostatniej posa­
dzie 3 lata szuka posady samo­
dzielnej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 19 181

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrym gotowa- 
niem uczciwa, czysta, długoletnie 
świadectwa dobrze polecona szu­
ka posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 19 800 

Szefer
mechanik, długoletnia praktyka, 
kawaler, poszukuje natychmiast 
posady za skromnym wynagro­
dzeniem. — Zgłoszenia agentura 
Kuriera Poznańskiego, Leszno,

ng 49152

numer
Marcin

telefon 12-38.
25

dg 23796-7

Nauczycielka
Królewianka. Prawo nauczania, 
zakres szkoły powszechnej. Dłu­
goletnia praktyka, przejmie po­
sadę prywatnie. — Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poan.

zdg 18 552

Radioodbiorniki
nsjłepsse fabrykaty

Kosmos
i inne poleca

Pełczyński
Fredry 12. p 21130

E30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO 2
Dywany

ręczne, maszynowe, fachowo na­
prawia, telefon 22-02. Adamski, 
Ratajczaka 15 — 6. zdr 11442

,,Miłość w masce**
Humorystyczna operetka. Nieod­
wołalnie do

niedzieli
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 119 266

„Trędowata**
Najpopularniejsze polskie arcy­dzieło

Od poniedziałku
Kinoteatr

„Sfinks“
zdgr 19 266

Kucharka
szuka posady od 15. 9. lub 1. 10. 

zdg 19 393 J 37. Oferty do Kuriera Poznań •
skiego zdg 19 747.

Gosposia
z dobrym gotowaniem poszuk ije 
posady w lepszym domu 15 lub 1. 
Oferty Kurier Pozn zdg 19 785.

Kinoteatr
„Gwiazda**

Dziś w niedziele po raz ostatni 
wielki film polski Ty co w
Ostrej świecisz Bramie

Od poniedziałku 13. bm. pierwszy 
i jedyny film i Ignacym Pade­
rewskim

Sonata Księżycowa
Film, który każdy zobaczyć po­
winien. zdr 19 176

4—5
komfortowego poszukuje właści­
ciel ziemski zaraz, komorne w 
parcelach budowlanych i gotówce 
Oferty Kurier Poznański

zd rg 18 286

4—5 pokojowego
mieszkania komfortowego poszu- 
szukuje. Oferty Kurier Poznań 
ski zdrg 19 848

Służąca
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pean, zdg 19 761

Gospodyni
pierwszorzędnym gotowaniem — 
skromne wymagania, szuka posa­
dy lepszym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 19 015

15. POKOJE UMEBL.

b) Inni

Posiadając
znajomość angielskiego,, francu 

FrolltOWV Jskiego, rosyjskiego znając pracę
i ta • » tn • i • o biurowa jako była kasjerka ban-plac Działowy 10 mieszkanie 8. ¡kowa poszukuję posady statej 

ng.J_s.-i] juł) dorywczej. Udzielam lekcji
języków obcych, prowadzę . fir­
mom korespondencję zagraniczna 
przyjmuje tłumaczenia. Zgłoszę 
nia Kurier Poznański zdr 19 857

Pokój
solidnemu panu Skarbowa 8 m. 

zdg 19 099

I i . na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania, razem w Po«nansu 
rrzedpiata w ekspedycji Zl 3,20 w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do

_________ł_-----------domu w Poznaniu zt 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska mieeięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zl 7.00-9 50. W razie wypadków, spowodowanych «Ja wyższa- przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma- a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania

Nowości
na komplety

płaszcze, suknie 
Firany, inlety i

Płótna najtaniej
Skład Bławatów

Poznań — Stary Rynek 90. -» 
Asygnaty Kredyt. ngr 49 467

Tylko
fabryczny markowj aparat jak

Telefunken
lub lany

kupimy
bowiem radiomomteray i radio* 
eksperci uanajac niepowodzenie 
swej produkcji przystąpili do 
sprzedaży tylko markowych apa­
ratów. Rękojmia . gwarancji jest 
jednak poważna firma radiowa, a 
taka jest:

'ftadiornechanika
ŚW.

Marcin

telefon 12-38.
25

dg 24 300
„Kapelusz“

Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy, la­
nie kapelusze na składzie. Pol­
ska wytwórnia kapeluszy 21-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 6 693/4

Humor zagraniczny

Wiesz, niebawem będę już mógł trenować z tobą. (M) 
(Humonst, Londyn).

c *» ck n i o na stronie 6-Iamowej 25 gr, .na stronie l',?rnc.^Ś)p{pJ ar^na stronie UaiOS zenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piat t ’ ’em: 200 gr—------------------- drugiej (lub. trzeciej) 120 gr, przed w.adawM^oczuem.%
od 1-ta.mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z za. - ; • _{yCij wypadkach
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz.^ia^ , dni przedświa-do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. - 100 s,!6w
teczne do gedz. 10.45, wieksze dłużej według, możności. Drobne ogi- r6żniee miedzy
w tem 5 naglówk.). słowo naglówk. (tłuste) 2a gr. każde dalsze słowo 1- • Iwo nie odpowiada 
zestawem « wysokością ogłoszenia, powstała wskuek matryc, wyda............ , 4 :—o----  ---» ------- zestawem « wysososoia ogłoszenia, puwstaią uiau,v. uroczystości

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza norma’n r codzienna część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uro e> 
Telefony do Redakcji i Administracji; 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. w-72. w niedzielę, święu> 1 nocą tylko 14-76, 35-34 i 40-72. P. K. O. Poznań nr.
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